
UCHWAŁA NR II/19/24 
RADY MIASTA PORĘBA 

z dnia 24 czerwca 2024 r. 

w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania pomocy w formie 
zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz odstąpienia od żądania zwrotu wydatków 

w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów 
żywnościowych w ramach wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-

2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 609), art. 8 ust. 2 i art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) w związku z Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. 
w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu ,,Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 
2028 (M.P. z 2023 r. poz. 881) 

Rada Miasta Poręba 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Podwyższa się do wysokości 200% kryterium dochodowe, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 
1 i 2 ustawy o pomocy społecznej dla celów przyznawania pomocy w formie zasiłku celowego na zakup 
posiłku lub żywności dla osób i rodzin, realizowanego w trybie uchwały Nr 149 Rady Ministrów z dnia 
23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na 
lata 2024-2028 (M.P. z 2023 r. poz. 881). 

§ 2. Odstępuje się od żądania zwrotu wydatków na świadczenia w formie posiłku oraz świadczenia 
rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób i rodzin wymienionych w Uchwale Nr 149 Rady 
Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek 
w szkole i w domu” na lata 2024-2028 (M.P. z 2023 r. poz. 881) jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej, 
dochód osoby w rodzinie nie przekracza wysokości 200 % zweryfikowanego kryterium dochodowego, 
określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Poręba. 

§ 4. Uchwała podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego i wchodzi w życie 
z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2024 roku. 

  

   

Przewodnicząca Rady Miasta 
Poręba 

 
 

Elżbieta Kołodziej 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A10F49FF-35EF-445D-A044-02622FC325D1. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 8 ust. 2 ustawy o pomocy społecznej Rada gminy, w drodze uchwały, może podwyższyć 
kwoty, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, uprawniające do zasiłków okresowego i celowego. Z kolei ust. 1 w/w 
artykułu wskazuje, iż 1. Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej, z zastrzeżeniem art. 40, art. 41, 
art. 53a i art. 91, przysługuje: 

1) osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 461 zł (zgodnie z § 1 pkt 1 lit. 
a rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2021 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych 
oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 1296) wynosi 776 zł), zwanej 
dalej „kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej”,  

2) osobie w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kwoty 316 zł (zgodnie z § 1 pkt 1 lit. b 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2021 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych 
oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 1296) wynosi 600 zł), zwanej 
dalej „kryterium dochodowym na osobę w rodzinie”,  

3) rodzinie, której dochód nie przekracza sumy kwot kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, zwanej 
dalej „kryterium dochodowym rodziny” 

- przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów wymienionych w art. 7 pkt 2-15 lub innych 
okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy społecznej. 

Przyjmując niniejszą uchwałę, w tym dokonując podwyższenia kryterium dochodowego, Rada kierowała się 
w/w uprawnieniem, mając przy tym na względzie potrzebę udzielenia pomocy w zakresie dożywiania 
najbardziej potrzebującym z uwzględnieniem jednak aktualnej sytuacji geopolitycznej, w której z jednej strony 
występuje inflacja przekładająca się na ceny i koszty utrzymania pomimo względnego ustabilizowania się jej, 
a z drugiej aktualna płaca minimalna, której kolejna podwyżka nastąpi już z dniem 1 lipca 2024 r. 

Nadto, na gruncie przepisów ustawy o pomocy społecznej dopuszczalne jest określenie na zasadzie 
art. 96 ust. 4 w/w ustawy zasad zwrotu wydatków za świadczenia z pomocy społecznej w postaci pomocy 
rzeczowej i posiłków, co niniejszą uchwałą Rada również uczyniła w § 2. 

Jednocześnie postanowiono nadać rzeczonej uchwale moc wsteczną, kierując się tu wolą udzielenia 
szerokiemu gronu, jednak wykazującemu takie potrzeby, pomocy społecznej w zakresie dożywiania. Powyższe 
z pewnością też nie narusza zasad demokratycznego państwa prawa, skoro nie nakłada na obywateli żadnych 
obowiązków, w tym nie zwiększa wysokości poszczególnych ciężarów. W sytuacji przyjęcia działania 
niniejszej uchwały z mocą wsteczną, wręcz przeciwnie, albowiem osoby uprawnione, mając na uwadze 
aktualną sytuację geopolityczną przekładającą się na ich budżety domowe, mają szansę uzyskania realnej 
pomocy. Innymi słowy, powyższe jest zgodne z przepisem art. 5 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu 
aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz.U z 2019 r., poz.1461), co jest tym bardziej 
zasadne w świetle orzecznictwa sądowoadministracyjnego wskazującego, iż artykuł 5 ustawy z 20 lipca 2000 r. 
o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 1461, ze zm.) 
dopuszcza nadanie aktowi normatywnemu "mocy wstecznej", ale tylko "jeżeli zasady demokratycznego państwa 
prawnego nie stoją temu na przeszkodzie". Wsteczna moc prawa może dotyczyć ewentualnie tylko przyznania 
praw – co zachodzi w niniejszym przypadku. Z całą stanowczością natomiast należy wykluczyć możliwość 
zastosowania tej normy do nakładania obowiązków (tak między innymi NSA w wyroku z dnia 30.09.2021 r. 
w sprawie o sygn. akt III FSK 2137/21).  

Mając na uwadze obecny stan prawny - podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne i konieczne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A10F49FF-35EF-445D-A044-02622FC325D1. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR II/19/24 RADY MIASTA PORĘBA z dnia 24 czerwca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


